BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 3340/BHXH-ST

V/v cấp sổ BHXH, thẻ BHYT theo mã số BHXH
Hà Nội, ngày 08 tháng 8 năm 2017

Kính gửi: - Bảo hiểm xã hội các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Bảo hiểm xã hội Bộ Quốc phòng;
- Bảo hiểm xã hội Công an nhân dân.

Trên cơ sở quy định về quản lý thu, cấp, quản lý sổ bảo hiểm xã hội (BHXH), thẻ bảo
hiểm y tế (BHYT) tại Quyết định số 595/QĐ-BHXH ngày 14/4/2017; quy định về mẫu sổ
BHXH tại Quyết định số 1035/QĐ-BHXH ngày 01/10/2015 và quy định về mẫu, mã thẻ BHYT
tại Quyết định số 1313/QĐ-BHXH ngày 02/12/2014 và Quyết định số 1351/QĐ-BHXH ngày
16/11/2015; sau khi có ý kiến thống nhất của Bộ Y tế tại Công văn số 4184/BYT-BH ngày
26/7/2017, BHXH Việt Nam hướng dẫn BHXH các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương,
BHXH Bộ Quốc phòng, BHXH Công an Nhân dân (viết tắt là BHXH tỉnh) một số nội dung liên
quan đến việc cấp sổ BHXH và thẻ BHYT theo mã số BHXH như sau:

1. Về mẫu, mã sổ BHXH:

- Thay thế cụm từ “Số sổ:” in trên bìa và tờ rời của sổ BHXH bằng cụm từ “Mã số:”

Ví dụ: bìa và tờ rời sổ BHXH trước đây in “Số sổ: 0118000001”, nay được in là “Mã số:
0118000001”

- Sổ BHXH được cấp mới, cấp lại theo mẫu (mới) từ ngày 01/8/2017.

2. Về mẫu, mã thẻ BHYT

- Thay thế từ “Số:” in trên thẻ BHYT bằng cụm từ “Mã số:”

Ví dụ: thẻ trước đây in “Số: DT 2 01 01 180 00001 ”, nay được in là “Mã số: DT 2 01 0118000001

- Thời hạn sử dụng thẻ BHYT: chỉ in “Giá trị sử dụng: từ ngày.../.../....”.

- Thẻ BHYT được cấp mới, đổi, cấp lại theo mẫu (mới) từ ngày 01/8/2017.

3. Sổ BHXH và thẻ BHYT đã cấp mà chưa được đổi, cấp lại theo mẫu mới vẫn có giá trị
sử dụng đến khi được đổi, cấp lại.

4. Tra cứu thông tin thẻ BHYT

- Cơ sở khám bệnh, chữa bệnh (KCB) BHYT: khi tra cứu thông tin về thẻ BHYT của
người tham gia trên Cổng thông tin giám định BHYT mà cơ sở dữ liệu không đầy đủ hoặc không

đúng thì liên hệ với phòng/bộ phận giám định BHYT của cơ quan BHXH nơi ký hợp đồng KCB
BHYT để xác minh.

- Cơ quan BHXH: phòng/bộ phận giám định BHYT có trách nhiệm liên hệ với Phòng/bộ
phận cấp sổ, thẻ để trả lời cơ sở KCB BHYT về giá trị sử dụng thẻ ngay trong ngày, không để
ảnh hưởng đến quyền lợi của người tham gia.

Yêu cầu Giám đốc BHXH các tỉnh thông tin tới các cơ sở KCB BHYT trên địa bàn, đơn
vị quản lý người tham gia và các đơn vị liên quan để tổ chức thực hiện đúng nội dung nêu trên.
Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc kịp thời báo cáo về BHXH Việt Nam để xem xét,
giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Các Bộ: YT, LĐTB&XH, TC;
- UBND các tỉnh, TP trực thuộc TW;
- Sở Y tế các tỉnh, TP trực thuộc TW;
- Tổng Giám đốc (để b/c);
- Các Phó Tổng Giám đốc;
- Các đơn vị trực thuộc BHXH Việt Nam;
- Lưu: VT, ST.

KT. TỔNG GIÁM ĐỐC
PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC

Trần Đình Liệu